35. Et cum ista quae haec vidit requireret quid specialis meriti haberet de dextra illa in qua magis passa fuerat, respondit : « Dilectum meum cum ea suaviter amplector ; et hoc est cordi meo inaestimabilis jucunditas, quod ipse amantissimus Jesus dignatur eam habere quasi pro torque, et delectatur ea frui pro dulcedine amplexus. » Apparuit enim tota pars dextra a vertice usque ad plantam miro decore quasi gemmis ornata, et eundem in sinistram partem reddebat decorem. Per
 10 dextrum enim ornatum notabatur meritum quod acceperat pro ea infirmitate ; et sinistrum vero decorem notabatur meritum quod acceperat pro eo quod voluntas ipsius concordabat cum divina voluntate. Unde de una parte in aliam transmittentur radii ludentes insimul,
 15 sicut cum sol ludit in aqua. Pro amissa igitur loquela, mox ut obierat tale accepit osculum a Domino, quod aeternaliter servabit unum fulgorem procedentem de ore ipsius tantae pulchritudinis, quod omnis caelestis curia speciale gaudium inde sumit.

36. Inter Missam vero, dum ex integro affectu exoraret Dominum ut animae saepe dictae Matris meae et Domnae abbatissae restitueret quicquid sibi impenderat beneficii, Dominus ait : « Sic quaelibet vestrum mihi suppleat quod jam quasi nullum bonum possum continere quod non oporteat me totum animae isti infundere. » Hinc amanter respiciens ad animam, dixit : « Vere bene fuit expensum quod cum tanta gratitudine

lence. Devant le trône apparut un livre d'or, merveilleusement enluminé. Là étaient consignés tous les enseignements qu'elle avait donnés sur terre à celles dont elle avait la conduite. C'est là qu'à l'avenir serait encore inscrit, au compte de ses mérites, tout le profit que quel-
 qu'un pourrait retirer de ses paroles ou de ses exemples.

35. Celle qui voyait tout ceci lui demanda alors quelle récompense spéciale elle avait reçue pour cette main droite dont elle avait tant souffert ; et voici quelle fut la réponse : « J'enserme tendrement mon bien-aimé de cette main, et c'est pour mon cœur une joie sans prix que ce très aimé Jésus daigne l'avoir en guise de collier et jouisse d'en recevoir de douces étreintes. » Tout son côté droit, de la tête au pied, avait revêtu une beauté merveilleuse comme s'il était orné de pierreries, et l'éclat en rejaillissait sur le côté gauche. La parure du côté droit symbolisait ce qu'elle avait mérité par ses infirmités, et celle du côté gauche ce qu'elle avait mérité en conformant toujours sa volonté à la volonté divine. Les rayons étaient renvoyés d'un côté à l'autre en un jeu simultané comme celui du soleil jouant sur la surface de l'eau. Pour avoir perdu la parole, elle reçut du Seigneur, dès qu'elle eut expiré, un tel baiser qu'elle en garderait éternellement un éclat d'une beauté inouïe qui, sortant de sa bouche, procurerait à toute la cour céleste une joie spéciale.

36. Pendant la Messe, comme Gertrude priait le Seigneur de tout son cœur de rendre à l'âme de ma Mère et Dame Abbessé, dont on ne se lasse pas de parler, tout ce qu'elle en avait reçu de bienfaits, le Seigneur dit : « Oui, que chacune d'entre vous me vienne ainsi en aide, car déjà il n'est nul bien que je puisse ne pas considérer comme très opportun de répandre sans réserve en cette âme. » Et considérant l'âme avec tendresse, il lui dit : « Vraiment, tu as dépensé à bon escient ce qui

34, 7 ante aureus scripserat alius B^{ac}. 35, 9 sinistram om.
 B¹ || 11-13 infirmitate — pro om. W

est repensum. » Tunc illa procedens ante thronum gloriae, gratias egit Deo pro fidelitate subditarum suarum, in haec verba : « Laus aeterna, immensa et incommutabilis sit tibi, dulcissime Deus meus, pro omnibus beneficiis tuis ; et benedictum sit tempus illud in quo me praeparasti ad suscipiendum hunc tam saluberrimum ac tam suavissimum fructum. » Et subjunxit : « Eia, Deus vitae meae, tu responde eis pro me. » Ad quod Dominus : « Ego, inquit, firmabo oculos misericordiae meae super eas. » Et sic videbatur Dominus sanctissima manu sua facere duas cruces, cum quibus unicuique de congregatione gratiam boni exempli dabat foras in operatione et intentionem divini amoris intus in corde.

CAPUT II

DE ANIMA E. QUAM DOMINUS LILIO COMPARAVIT

1. Duodecimo igitur die post obitum beatae memoriae Domnae G. benignissimae abbatissae, obiit etiam alia persona de relictis filiabus ejus. Cujus transitus addidit congregationi dolorem super dolorem, quia extitit tam Deo quam hominibus multum amabilis, tum propter gloriam innocentissimae puritatis et magnae devotionis, tum propter morum mirabilem suavitatem et ad omnes mirae dulcedinis socialitatem. Post cujus mortem ista, conversationis ejus recolens suavitatem, moerore ducta dixit ad Dominum : « Eia, amantissime Domine, quare tam subito eam a nobis assumpsisti ? » Ad quod Dominus : « Dum celebrarentur exsequiae

est maintenant acquitté avec tant de reconnaissance ! » Se prosternant alors devant son trône de gloire, elle rendit grâces à Dieu en ces termes pour la fidélité de celles dont elle avait eu la conduite : « Qu'une louange éternelle, immense et immuable vous soit rendue, ô mon Dieu très doux, pour tous vos bienfaits ; et béni soit le temps où vous m'avez préparée à recevoir ce fruit si salutaire et si suave dont je jouis maintenant. » Et elle ajouta : « Ah ! Dieu de ma vie, récompensez-les vous-même à ma place. » A cela, le Seigneur répondit : « Je fixerai moi-même sur elles le regard de ma miséricorde. » Et l'on vit le Seigneur tracer deux croix de sa main très sainte, par lesquelles il accordait à chacune des personnes de la communauté la grâce de donner de bons exemples dans ses activités extérieures, et de posséder au fond de son cœur l'ardeur du divin amour.

CHAPITRE II

L'ÂME DE E.,

COMPARÉE PAR LE SEIGNEUR À UN LIS

**Je l'ai
prise pour moi...**

1. Douze jours après le décès de Dame G. de bienheureuse mémoire, la très bonne abbesse, mourut encore l'une de ses filles qu'elle venait de quitter. Son départ ajouta pour la communauté le chagrin au chagrin, car elle était aimable à Dieu et aux hommes, d'une part par l'éclat de sa parfaite pureté et de sa grande ferveur, d'autre part par l'étonnante douceur de son caractère et l'aménité vraiment merveilleuse qu'elle montrait dans ses rapports avec tout le monde. Après sa mort, Gertrude se rappelant le charme de son commerce dit au Seigneur : « Hélas ! ô Seigneur très aimé, pourquoi nous l'avoir enlevée si subitement ? » Et le Seigneur répondit : « Tan-

dilectae mihi G. abbatissae, ego delectatus intentissima devotione congregationis, quasi descendi ut pascerer *inter lilia* ^a. Et cum viderem illud lilium oculis meis magis placitum, misi in illud manum. Et cum sic tenerem jam per undecim dies inter digitos meos ad frangendum, ex ipsa aegritudine crevit et convaluit in admirabilem odorem simul et decorem. Unde nunc eam mihi assumpsi, et delector in ea. » Et adjecit Dominus : « Quando aliqua vestrum, suavitatem socialitatis ipsius recolens, vellet eam habere, si eam tunc voluntati meae offert, suavissimè odoris lilium adhibet naribus meis, quod ego ipsi secundum pietatem meam cum centuplicato fructu rependam. »

2. Et cum ad elevationem hostiae ista offerret pro ea cum sororia fidelitate omnem fidelitatem Cordis Jesu Christi, vidit ipsam elevari in majorem dignitatem, tamquam si in sublimiorem dignitatem statueretur, et fulgentioribus vestimentis indueretur, ac gloriosioribus ministris honoraretur. Et hoc ipsum videbatur quoties eandem oblationem fecit pro ea. Hinc cum requireret a Domino unde hoc fuisset, quod eadem virgo, dum in extremis laboraret, tam formam quam sonum paventis praetulisset, tale accepit responsum : « Mea pernicia fidelitas hoc ipsi intulit. Nam cum ante aliquos dies in eadem infirmitate per preces tuas obtinere desiderasset, ut ipsam post mortem absque impedimento ad me susciperem, et a te promissum meum suscipiens fideliter crederet, ego considerans confidentiam ipsius, delectatus sum ipsi magis benefacere. Et cum juvenilis aetas raro sit plene purgata etiam a levioribus negligentibus,

II, 2, 12 tuas *scr. cum l* : suas BW || 14 a te : a me B² || 17 purgata : expurgata B²Wl

II. 1 a. Cant. 6, 1-2

dis qu'on célébrait les funérailles de l'abbesse G., ma bien-aimée, je trouvais mes délices dans la dévotion si fervente de la communauté et je descendis pour paître parmi les lis ^a. Quand je vis ce lis-là, il plût à mes yeux et je mis la main sur lui. Je le tins ainsi durant onze jours entre mes doigts avant de le cueillir. La maladie le fit croître, rendant admirable son parfum comme sa beauté, et maintenant je l'ai prise pour moi et trouve en elle mes délices. » Le Seigneur ajouta encore : « Lorsque l'une d'entre vous, au souvenir du charme de sa présence, souhaiterait la posséder encore, mais l'abandonne cependant à mon bon plaisir, elle approche ce lis de mes narines pour que j'en respire le parfum si suave, et moi, selon ma bonté, je l'en récompenserai au centuple. »

2. Et comme, à l'élévation de l'hostie, elle offrait pour elle, avec la fidèle affection d'une sœur, toute la fidélité du Cœur de Jésus, elle la vit élevée à une plus grande dignité, comme si elle eût été placée à un rang plus noble, revêtue de vêtements plus splendides et assistée de serviteurs d'une plus grande distinction. Et ceci se reproduisit chaque fois qu'elle fit pour elle la même offrande. Elle demanda ensuite au Seigneur pour quel motif cette même vierge durant sa dernière agonie avait manifesté de la frayeur tant par son expression que par ses cris, et elle reçut alors cette réponse : « C'est mon amour très fidèle qui en fut pour elle la cause. Oui, quelques jours auparavant, étant malade, elle avait exprimé le désir que, grâce à tes prières, rien ne s'opposât à ce que je puisse l'accueillir après sa mort, et comme je le lui avais promis par ton intermédiaire, elle y comptait fermement. Or, voyant sa confiance, j'ai trouvé ma joie à lui accorder de plus grands biens encore. Car, en ce temps de la jeunesse, il est rare que l'on soit entièrement purifié de toute négligence, même légère, comme serait par exem-

ut est delectari et non valde necessariis et similibus, et ista a talibus purganda esset per dolorem infirmitatis, cum eam jam ad gloriam revocarem, non sum passus talem dolorem tam patienter perlatum non plene ipsi in aeternam cedere gloriam. Unde permisi eam tunc aspectu daemonis terri, ut hoc esset sibi pro omni purgamento, et alia omnia quibus purgata fuerat in meritum sibi cederent aeternale. » Tunc illa : « Ubi interim tu, spes desperatorum, eras ? » Respondit Dominus : « Ad sinistram ipsius absconderam me ; sed statim ut purgata fuit, praesentavi me illi, et assumpsi eam mecum ad requiem et gloriam sempiternam. »

CAPUT III

DE ANIMA G. QUAE DEVOTA FUIT BEATAE VIRGINI

1. Post hoc migravit quaedam puella quae ab infantia Matri Salvatoris nostri specialiter fuerat devota. Haec igitur cum stadio laboris consummato ad bravium supernae remunerationis vocaretur, omnibus ecclesiasticis sacramentis devotissime praeparata agonizans, manibus jam pene praemortuis, ipsa accepit imaginem crucifixi, et tam mellifluis verbis sacrosancta vulnera salutavit, gratias egit et adoravit ac dulcissima singulis impressit oscula, quod mirifice circumstantes ad compunctionem provocavit. Et postquam diversis oratiunculis peccato-

24 post fuerat add. etiam B²W || 25 aeternalem BW
III. 1, 8-9 oscula impressit W

1. *puella* : il s'agit très vraisemblablement d'une jeune religieuse, comme la suite du texte semble l'indiquer clairement (§ 7 et 8). Voir de même l. IV, II, 8, l. 19-23.

ple de trouver son plaisir en des choses sans grande utilité, et autres peccadilles semblables. Tout cela, il fallait qu'elle en soit purifiée par les souffrances de la maladie. Déjà, il est vrai, elle était appelée à la gloire, mais je n'ai pas voulu que de telles souffrances si patiemment supportées ne tournent pas totalement pour elle à la gloire de l'éternité. Voilà pourquoi j'ai permis qu'elle soit alors terrifiée par la vue du démon, afin que cette frayeur lui tienne lieu de purgatoire et que toutes les purifications antérieures soient changées pour elle en mérites pour l'éternité. » Et Gertrude de demander : « Où donc étiez-vous alors, ô vous, l'espoir des désespérés ? » Le Seigneur répondit : « Je m'étais caché pour son épreuve, mais, dès qu'elle fut purifiée, je me suis présenté à elle et l'enlevai avec moi dans le repos et la gloire éternelle. »

CHAPITRE III

L'ÂME DE G., DÉVOTE À LA BIENHEUREUSE VIERGE

Dévotion. 1. Après cela décéda une jeune religieuse¹ qui, depuis son enfance, avait été particulièrement dévote à la Mère de notre Sauveur. Ayant donc achevé de peiner dans la carrière, elle fut appelée à recevoir au ciel le prix de la victoire. Munie de tous les sacrements de l'Église reçus avec ferveur, tandis qu'elle agonisait, elle saisit de ses mains mourantes une image du crucifié et salua les saintes plaies avec des mots si tendres, leur rendit grâces, les adora et les baisa tour à tour avec tant de ferveur, qu'elle excita d'extraordinaires sentiments de compunction chez tous les assistants. Puis, par quelques brèves invocations, elle solli-

rum indulgentiam, defectuum suppletionem et exitus sui tuitionem a Domino beatissimaque Virgine Maria atque a sanctis angelis omnibusque sanctis expetisset, tandem, quasi fessa per brevissimam horam repausans, 15 feliciter obdormivit in Domino. Et cum congregatio se pro remedio animae ejus dedisset in orationem, apparuit huic Dominus Jesus tenens animam defunctae inter brachia sua, blandiendoque mentum ipsius contrectans, eam sic alloquebatur : « Agnoscis mene, filia mea ? » Et cum 20 ista quae haec vidit exoraret Dominum ut speciali remuneratione retribuere illi humilitatem illam qua libenter sibi servierat, et etiam aliis quas credidit Deo magis placere, ut ipsorum gratia participaretur, Dominus prae-buit ipsi defunctae Cor suum deificatum cum his verbis : 25 « Bibe nunc pleno poculo ex me quod in terris sitisti per electas meas. »

2. Sequenti autem die, inter Missam, apparuit anima defunctae quasi sedens in sinu Domini. Et Regina caeli, scilicet Mater Domini, etiam videbatur adesse et praebere illi gaudia et merita sua. Et specialiter dum conventus legeret pro ea psalterium distinctum cum *Ave* 5 *Maria*, ad singula verba videbatur Mater misericordiae ipsi animae xenia porrigere, quae ipsa velut in meritum suscepit, cum eadem verba recitarentur a conventu. Tunc ista discere cupiens, requisivit a Domino quid 10 anima illius defunctae ex humana fragilitate contraxisset, quod ipse maxime in ea purgandum judicasset, antequam egrederetur de corpore. Cui respondit Dominus : « Hoc, inquam, quod aliquantulum complacebat

1. *deificatum*, qui paraît moins exact que *deificum*, est pourtant préféré habituellement ici pour qualifier le Cœur du Christ.

cita du Seigneur et de la bienheureuse Vierge Marie, des saints anges et de tous les saints, le pardon de ses péchés, le remède à ses manquements, et leur protection au moment de la mort. Enfin, comme recrue de fatigue, elle se reposa durant une petite heure et s'endormit heureusement dans le Seigneur. Tandis que la communauté se mettait en prière pour le soulagement de son âme, le Seigneur Jésus se montra à Gertrude. Il tenait entre ses bras l'âme de la défunte, lui touchait le menton, la caressait et lui disait : « Me reconnais-tu, ma fille ? » Celle qui voyait ces choses demanda au Seigneur de la récompenser d'une manière spéciale pour cette humilité qui l'avait portée à rendre des services à elle-même et à d'autres parce qu'elle les jugeait plus agréables à Dieu et espérait avoir part à leur grâce. Le Seigneur alors présenta à la défunte son Cœur déifié¹ en lui disant : « Abreuve-toi maintenant à cette coupe remplie à pleins bords ; là tu trouveras en moi ce que tu cherchais à boire à travers mes élus lorsque tu étais sur la terre. »

2. Le lendemain, pendant la Messe, **Purification.** l'âme de la défunte apparut comme siégeant dans le sein du Seigneur. On voyait aussi la Reine du ciel, la Mère du Seigneur, venir présenter à l'âme ses joies et ses mérites. Et tout particulièrement, tandis que le convent récitait pour elle le psautier ponctué d'*Ave Maria*, on voyait, à chaque mot, la Mère de miséricorde offrir à l'âme des présents que celle-ci recevait en guise de récompense pendant que le convent récitait ces prières. Gertrude, dans son désir d'être instruite par le Seigneur, lui demanda de quelles fautes, contractées du fait de la fragilité humaine par l'âme de la défunte, il avait jugé particulièrement nécessaire de la purifier avant qu'elle ne quittât son corps. A quoi le Seigneur répondit : « Elle se complaisait tant soit peu en ses idées person-

sibi in suo singulari sensu. Quod etiam purgavi in illa,
 15 quae ante obierat quam conventus communem orationem pro ea persolvisset. Quodque ipsa valde anxie tulit, quia sibi multum obesse timebat, cum suffragia orationum conventus sibi videbat deesse. Et per hoc purgatur ab hoc defectu. »

3. Et cum ista diceret : « Domine, non potuit hoc purgari per cordis contritionem, cum peteret a te in exitu suo indulgentiam omnium peccatorum ? » Respondit Dominus : « Ideo per talem generalem contritionem non potuit purgari, quia aliquantulum suo sensu permansit, non plene consentiens illis quae eam docebant. Et sic oportebat eam cum gravamine purgari. » Et subjunxit Dominus : « Adhuc in una causa purgari debuit, scilicet quod non volebat habere gratiam ad
 10 confessionem. Sed pietas mea relaxavit propter praesentiam amicorum meorum atque suorum curam ejus gerentium, et cum solo gravamine quo in die exitus sui coacta confitebatur dimisi ipsi totam culpam quam in hoc habuit. »